
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 16/04/2019 Delibera n. 10

Riguardante l'argomento inserito al n. 1 dell'ordine del giorno:
MODIFICHE DELLO STATUTO PROVINCIALE. ADOZIONE

L'anno duemiladiciannove questo giorno 16 del mese di aprile, alle ore 13:40, in Reggio Emilia, 
nell'apposita sala consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale in seduta pubblica per trattare le 
materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario per invito 
del Presidente Zanni Giorgio, i Signori:

ZANNI GIORGIO Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
SACCARDI PIERLUIGI Assente
MORELLI MARIACHIARA Presente
MALAVASI ILENIA Assente
GIBERTI NICO Presente
PAVARINI ROBERTA Presente
TELLINI TANIA Assente
CARLETTI ELENA Assente
CARLETTI ANDREA Presente
MANARI ANTONIO Assente
FANTINATI CRISTINA Assente
BRONZONI CARLO Presente

Presenti n. 7     Assenti n. 6

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta. Come scrutatori vengono designati: Bronzoni, Carletti A., Aguzzoli.

Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.

Dopo l'appello entra la Vicepresidente MALAVASI ILENIA, pertanto i presenti sono n. 8.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Richiamata  la  legge  7  aprile  2014,  n.  56  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”, che all'art. 1,comma 55, prevede che:

• il Consiglio provinciale propone lo statuto all’Assemblea dei Sindaci;
• l'Assemblea dei Sindaci adotta o respinge lo statuto proposto dal Consiglio e le sue 

successive modificazioni con i voti che rappresentino almeno un terzo dei Comuni 
compresi  nella  provincia  e la  maggioranza della  popolazione complessivamente 
residente;

Visto lo Statuto provinciale approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 5 
del 22 luglio 2015, in vigore dal 24 agosto 2015;

Ritenuto  opportuno  modificare  lo  Statuto  provinciale  vigente  con  le  modalità  sopra 
richiamate, per recepire alcune prassi ormai consolidate e, soprattutto, per normare alcuni 
vuoti legislativi al fine di garantire la piena funzionalità degli organi di governo dell’Ente;

Visto l'allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, nel quale è 
riportato il testo attualmente in vigore e, a fronte, il nuovo testo proposto con le modifiche 
rilevanti evidenziate in colore rosso, oltre a mere correzioni di forma che con l'occasione si  
ritiene di apportare;

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali in 
ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Udita  la  relazione  illustrativa,  svolta  dal  Segretario  Generale  dott.  Tirabassi,  e  la 
discussione generale sull'argomento in oggetto;

Preso  atto  che  la  consigliera  Claudia  Aguzzoli,  capogruppo  di  “Centro  Sinistra  in 
Provincia”, interviene per illustrare un emendamento integrativo alle modifiche statutarie in 
adozione, presentato a firma delle consigliere Elena Carletti, Roberta Pavarini e Claudia 
Aguzzoli  e registrato al  protocollo n.  9209 del  15/04/2019,  che si  allega alla presente 
deliberazione (allegato B);

Preso  atto,  altresì,  che  il  consigliere  di  “Terre  Reggiane”  Carlo  Bronzoni  si  dichiara 
favorevole alle modifiche statutarie proposte e all'emendamento integrativo per la modifica 
dell'art. 5 dello Statuto, sul quale dichiara il proprio voto favorevole;

Atteso  che  il  Presidente  Giorgio  Zanni,  terminata  la  discussione  generale,  pone  in 
votazione con il sistema del voto elettronico l'emendamento integrativo presentato, con il  
seguente esito:

Presenti alla seduta n. 8 (assenti:  Saccardi  Pierluigi,  Tellini  Tania,  Carletti 
Elena, Manari Antonio, Fantinati Cristina)

Presenti alla votazione n. 8

Voti favorevoli n. 8 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Morelli 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 10 del 2019
pag. 2/5



Mariachiara, Malavasi Ilenia, Giberti Nico, Pavarini 
Roberta, Carletti Andrea, Bronzoni Carlo)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0
Esito votazione: emendamento approvato all'unanimità;

A seguito di votazione sul testo così come emendato, effettuata con il sistema del voto 
elettronico e il cui esito viene proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 8 (assenti:  Saccardi  Pierluigi,  Tellini  Tania,  Carletti 
Elena, Manari Antonio, Fantinati Cristina)

Presenti alla votazione n. 8

Voti favorevoli n. 7 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Morelli 
Mariachiara, Malavasi Ilenia, Giberti Nico, Pavarini 
Roberta, Carletti Andrea)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 1 (Bronzoni Carlo)

DELIBERA

di adottare le proposte di modifica allo Statuto della Provincia di Reggio Emilia contenute 
nel  testo  di  cui  all’allegato  A,  così  come  integrate  all'art.  5  dall'emendamento  di  cui 
all'allegato B,  parti  integranti  e sostanziali  della presente deliberazione,  e di  sottoporle 
all’Assemblea dei Sindaci per la definitiva approvazione a norma dell’art. 1, comma 55,  
della legge 56/2014;

di dare atto che:
• nell'allegato A è riportato il  testo attualmente in vigore e, a fronte, il  nuovo testo 

proposto con le modifiche rilevanti evidenziate in colore rosso, mentre non sono 
evidenziate le mere correzioni di forma;

• nell'allegato B è riportato l'emendamento accolto dal Consiglio con la proposta di 
modifica dell'art. 5 dello Statuto come evidenziata in colore verde;

di trasmettere la presente deliberazione all'Assemblea dei Sindaci.

Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività della presente deliberazione;

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 10 del 2019
pag. 3/5



Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 8 (assenti:  Saccardi  Pierluigi,  Tellini  Tania,  Carletti 
Elena, Manari Antonio, Fantinati Cristina)

Presenti alla votazione n. 8

Voti favorevoli n. 7 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Morelli 
Mariachiara, Malavasi Ilenia, Giberti Nico, Pavarini 
Roberta, Carletti Andrea)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 1 (Bronzoni Carlo)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

ALLEGATI:

- allegato A: proposta di modifiche statutarie;
- allegato B: emendamento per proposta modifica art. 5 (approvato);
- parere di regolarità tecnica.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 10 del 2019
pag. 4/5



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 10 del 2019
pag. 5/5


